rCUâ

Pifüêütüca
I

SI-(]RI] fARI,.\ iUI.,IN]CIPAL, DI] \'lLIO
t.rRuA\ls.l() €

?
t)-

ENl al t.

CONTRATO No 109/2023

Aos doi§rdias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, de.úm lado, o MÚNICÍPIO DE

PIRACURUCA-PI, por intermédio,da Secretaria l'r&rnicipal de Meio Ambiente e Urbanismo,

com sede na Rua Senador Gervásio, s/n, centro, Piracuruca-Pl, inscrito no CNPJ n'
06553887/0014-4ó. neste ato representado pelo llmo. Sr. THIAGO TAYLLON SAMPAIO DE

BRITO, brasileiro, Secretário lfunicipal de,Meio Ambiente e Urbanismo, portador do

CPF:055.880. I l3-76. no uso da competência que lhe loi ambuída regimentalmente, e em

sequência, desigrrado simplesmente, CONTRATANTE e de outro lado a empresa GISELA
FREITAS SOCIEDADE INDIVIDUAI DE ADVOCACIA, CNPJ:27.248.2431N01-08, sediada

na Av. fuo Poty n' 959. terreo. Fátima. Teresina-Pl. neste ato represenÍada por seu sócio

admini§tmdor e responsável a §ra. -GISELA CARVáLHO DE FREITAS, brasileira. casada,

advogadâ, ?oúadora da OAB/PI no 7297 e CPF n" 005.615.313-80, que apresentou a proposta

mais vantajosa, e daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram entre

si o presente CONTRATO, conforme estabelecido no Processo Administrativo n'
00 t.0005334/2023 de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÀO N' 004/2023, com tundamento

no aí. 13, IIc/cart.25, II da Lei n.' 8.666, de 2l dejlrnho de 1993 e suas alterações postcriores,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

l.l Contratação de assessoria jurídico-ambiental especializado para certificaÇão no selo
ambiental e adesão ao ICMS ecológico.

1.2 O CONTRATADO fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos
ou supressões que se fizerem no objeto contratual até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado, nos termos do artigo 65, § 1', da Lei Federal n." 8.666i93 e suas alterações posteriores.

Ru. R.r tsaô,)sd. -18o - C.nrrô, !ira.r&r!r I'irür . ti.l:4rL(jí1li, ( \Pl. 0a\ !51 l§ r, i)aY): -: ! - {n6, lt!11,:;"6i , ir$ fnacúnr.à.lt Sú i,

INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA
ASSESSORAMENTO JI]RIDICO-
AMBIENTAL ESPECIALZADO PARA
CERTIFICAÇÀO O SELO AMBIENTAL E
ADESÃO AO ICMS QI./'E ,ENTRE SÍ
CELEBRAM O.. MLINICIPIO DE
PIRACURUCA E GISELA FREITAS
SOCtsDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA.

ÀCU4
SFCRF,TARIA I\4UNICIPAL DE I,IEI

I-]RBANISN,IO

q 7
!

o,

2.1 O objeto deste contrato será executado de acordo com as necessidades da Contratante
mediante a apresentação da situação fática, devidamente individualizada, inclusive com os
documentos necessários.

2.2 Contratação de assessoria jurídico-ambiental especializado para certificação no selo
ambiental e adesão. ao ICMS ecológico de acordo com a demanda da contratante.

2.1 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas decorrentes da exeeuçào do dos
serviços. correndo a cargo da CONTRATANTE exclusivamente os valores rclerentes ao

pagamento de hospedagem e honorários mensais, coaforme fixado na Cláusua Terceira.;

3.1 O valor glo do presente C 48.000,00 (quarenia e oito mil reais),
dividido em 12 (drize) parcelas de quâtro mil reais) mensal

3.2 O pagamento será realizado ua Secretaria Municipal de Administração e Finanças de
Piracuruca-Pl, até 30 dias após a-solicitação que deverá ser protocolada até o 5ô (quinÍo) dia
do mês subseqüente à prestaçào do serviço.

3.3 A nota fiscal ieferida acimà deve apresentar os serviços executados"

3.4 As notas Íiscáis/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA
e neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentaçâo da
documentaçâo dwidamente corrigida-e válida, nâo ocorrendo neste cÍLso, quaisquer ônus por
parte da Administação.

3.5 Nenhum pagamento será efetuado ao contÍatado enquanto pendente de liquidação ou
qualquer obúgação financcira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de
execuçào do serviço.

4.1 As despesas decorrentes da execução do contrato correrão da seguinte forma: FONTE DE
RECURSO: 5OO PRÓPRIOS DO TESOURO MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00; PROJETO/ATIVIDADE: 2058. PROGRAMA DE TRABALHO:
18.541 .0002.2058.

5.1 O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura por doze meses, podendo ser
prorrogado, nos termo da lei 8.666193, se de interesse das paÍes.

Rú!rd,rIjrrlNá-18q'(cilm-PÍmlnc?rliiui'(í:1t)-000-r\1,10íi51.;$7:i)t0:-.ll-(8ójllili-rr'61-s*trpiE(uncdtti.!,n:Í

Pif,iiôüHücA
I

cl,ÁusuÍâ saêü!{DA * DÀ,§X§tuÇÂo Doro*.rsro

Àcu
c

SÉ]CRETARIA I\,IIJNICiPAL DE iúEI
LIRBANISMO

.4A.,r.íl

o.

6.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste contrato, cabe à contratada:

a) Zelar pela fiel execução do ajuste contatual, utilizando-se todos os recursos materiais e
humanos necessários paÍa tanto,

b) Responder pelôs e-nsêrgos trabálhista, previdenciário, fisca_is, comerciais, tributários,
resultantes das execução do connato. nos tertrlos do An. 7l da tJi 8.666,93. com suas

alterações.

c) Arcar com todas as despesas diretas e/ou induetas relacionadas com a execuçào do objeto da

contratação.

d) Manter-se durante toda a L'xecução do contrato. em comp-atibilidade com as demais
r-lbrigações assumidas. todas as condições dc habilitaçào c qualifircaçào exigidas que dào rrrigcm
ao contrato.

e) A contratada se oLrriga a reconhecer os direitos da Administraçào, em caso de rescisão
administratrva previsla no An.17 da Lei 8.666i93.

fl Apresentar mcnsalmentc a Nota Fiscal'F'arura correspontlcnte ao serviço pactuado.

g) Cumprir, durantc a execução dos scrviços, todas as leis e posturas Ícdcrais, estaduais ou
prejuizos decorrentes de

os as informáçõcs tócnicas

7.1 Sem prejuízo do integÍal cumprimento de todas as dernais obrigações decorrentes do
contralo. cabe à contratante:

a) Proporcionar todas as facilidades, inclusive fornçcendo documentos necessários para que o
contÍatado possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste procedimento;

b) Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços fornecidos em desacordo com as obrigações
assumidas pelo fornecedor;

c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

d) Comunicar a(o) contratado(a) sobre possíveis inegularidades observadas nos serviços
fornecidos, para imediata substituição;

rifr[êüilücA
I

v
t

os esclareciment

Rur Ru' Iltrr§n\o l8o - (:cnr.ô - Pir..rr.Êx'lirui - 6121ü{'0{r - ( \ PI 0.,5-iI !ij-,'ilo0:-2|- í8í|lr4l-::í,1 - s{{ Dn!( ú:.i. ir.!o\ :r

DA CONTRÂTAI}ÀSEXTÀ*DAS

ÀCUa
e,

Ê

+Lí v
SECRET,ARIÂ

'UNICIPAL
DE I\'I

LIRI]-ANISMO

na consecução do újeto coítratual, na lbrma do que dispõe
9.666193 e os arts.'2" e 3" da Lei n" 10.192 de l4l02l2\Ol.

IJIE

lt

8.1 Para restabelecer a relação que as paÍes pactuaram inicialmente entre os en

contrato e a retribuição da Administração para o juntos preço da execução dos serviços,
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese
de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsiveis, porem de consequência incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustamento, ou ainda, em caso de força maior,
caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual
poderá ocone à repactuação do valor contratado, na forma Legislação.

8.2 Decorrido o prazo de iZ,.,(doze) meses da data da apresentação da proposta, poderá o
contratado fazer jris ao reajuste do váiór contratual pelo IGP-M (Íridice Gerat de Preço do
Mercado), que dwerá retratar a variação efetiva do custo dos serviços ou dos insumos utilizados

o art. 40, inciso X, da Ler n"

ta de mora);, contando. o fundamento legal da punição

10.1 Fica designado o servidor Cleyon Silva do Amaral, portador do CPF 035.240 .614-35.
como fiscal do presente Conrato, o qual acompanhará a execução do serviço.

1 1.1 A inexecução total ou parcial do contrato podeÍá ensejar, além das penalidades especificas,
a sua rescisão com as consequencias contratuais e legais.

I1.2 Constituem motivo de rescisão, os elencados nos artigos 77 e78 da Lei Federal 8.666/93,
com redação atualizada pela Lei 8.883/94.

9.1 Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior. devidamente comprovados o
descumprimento pela CONTRATADA de slas obrigaçôes ou a in flringência de preceitos legais
implicaião, segundo a gravidade da falta, na aplicaçào das seguintes penalidades
administrativas à,.Contratada. na fomra prevista nos artigos,81,87,88 e seus p?qágrafos, todos
daLei8.666il99i.-....''.,'...
9.2 O contrato poderá ser rescindido nos termos do que dispõem os artigos 77 e 79 da Lei
Federai nq 8.666/93 e suas respectivas alterações.

9.3 As penalidades pecuniárias serào, sempre que possivel e independentememe de qualquer
aviso ou notificaSo judicial ou extrajudicial, descontadas dos créditos da CONTRÂTADA ou,
se for o caso, cobradas administrativa ôu judiciaknentc, garantidos o contradilório e a ampla
defesa.

9.4 Após à aplicação de quaiquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se-á comunicação
escrita à empÍesa e publicaçào no Órgão de Imprensa Oficial (excluidas as penalidades de

o

Rú. Rur Barb.si. -1iia - C4rh) - ljdcr:nNa, fiiui - 6J:1(liarj - (. \ l,.r: 0Á 55:1 :§i 7r({)0 I : I - (86i -t]1li- I :61 - r'ú * Í)Íô.un:.à tr so\ 1,

I'tilt.t I I uL{ trlt Nl(:ll'.-\t I)t I

PrnncuRUCA
I

PiÊAêütücA
I

rCUa
e, {.r

SI CRT,TARIA ML:NICIPAL T'F \II-,
LIRT}ANISMo

I

I 1.3 A rescisão do contrato se dará na forma estipulada e prevista em lei (art.79,
da Lei 8.666/93)

t

os danos, perdas e prejuízos
que, por dolo ou lp ou indiretamente, provocar

, sem qualquer ônus
para o CO ANTE, o res prejuízos causados.

l3.l Integra o Processo Adm 112022, todx as peças e documentos que
compõem o presentc Contrato, inclusive a proposta da Contratação, como se aqui estivesse

12.I A CONTRATADA res civil e criminalmcnte , por todos
do.corllrato, venha,. direta

gF:híh.
oo@m..to E in.d. dúrlttEnl.
Ítl^Go 'IAYLLOi SÀIPAIO OÉ BR 10
D.6: r2lô612ô23 1r:14:41{3aa
veíiíhú. ú httpsr/lEridar.lr'.sovhr

u

l4.l Fica eleito o foro de Piracuruca, Estado do Piauí, para dirimir os conflitos que possam advir
da execução do presente Contrêto, que não possarn ser resolvidas por meios admin istrativos,
renunciandoise a qualquer outro, pormais priv,ilegiado que o seja. .,r il

14.2 Os casos,omissos serão decididos pela Âdministração CONTRATANTE. .

E por assiú,estarem justas e CONTRATADAS, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de duas teslemunhas. para que produza seus
jurídicos e legais efeitos.

P,iracuruca-Pl, 02 de junho de2023.

THIAGO TAYLLONSAMPAIO DE BRITO
SECRETARIO MLINICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

CONTR{TÁNTE

GISELA FREITAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNP I :27.248.2431000 l -08

CONTRATÁDO

ou causar ao a

oG

Pif,dôüilüch
I

SECRETARIA IvIUNICIPAL DE
T.]RBA\ISN,lO

TESTEML}IHAS:

11

2')

RG/CPF

RG/CPF

Rua R!, ft .b,\d. :Eo, C.ir!, pió(,f,i.ârl,ülr , 6-r:4r!()Ü0 -( \P.l:0/,5j1.ss7,í)l)i_2r - (!6] 3j.11,!,,61, s.ss.2iE. nta.f

G